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Öz 

Bu çalışmanın ana amacı, doğrudan yabancı yatırımların (DYY) dış ticaret üzerindeki etkilerini araştırılmasıdır. Çalışma, G8 
(Kanada, Fransa, Almanya, İtalya, Japonya, Rusya, İngiltere ve ABD) ülkelerini kapsamaktadır. Yıllık frekanslar halinde olan 
veri seti Dünya Bankasından elde edilmiş ve 1992-2018 dönemini kapsamaktadır. Serilere yatay kesit bağımlılık testi, delta 
homojenlik testi ve AMG katsayı tahmincisi uygulanmıştır. Yatay kesit bağımlılığına sahip heterojen serilerin AMG katsayı 
tahmin sonuçlarına göre DYY ithalatı ve ihracatı pozitif etkilemektedir.    
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Abstract 

This study aims to investigate effect of foreign direct investment on foreign trade. The study covered developed country 
(Canada, France, Germany, Italy, Japan, Russia, United Kingdom, United State of America). Data set that annual frequency 
derive from World Bank and it covers period 1992-2018. İt is applied cross-section dependence test, delta homogeneity test 
and AMG coefficient estimator. As the result of AMG estimator, series that have cross-section dependence and heterogeneous, 
foreign direct investment positively affect upon export and import. 
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1. Giriş 
Gelişmiş veya gelişmekte olan her ülkede ekonomik büyümenin sürdürülebilirliği önemli bir konu ve amaçtır. 
Dünyada değişen üretim teknik ve süreçlerine uyum sağlayabilecek yatırım ve dönüşümlerin gerçekleştirilmesi bu 
açıdan önem arz etmektedir. Ancak bu noktada ülkelerin yatırımı gerçekleştirecek tasarruf düzeyine sahip 
olabilmesi önemli bir husustur.   Tasarrufları yeteri düzeyde olmayan ülkeler için dünya üzerinde dolaşan yabancı 
sermaye de yatırımları gerçekleştirecek tasarruf düzeyine önemli bir katkı sağlamaktadır.  

Özellikle ticari sınırların kalkmasının ardından finansal serbestleşmenin bir parçası olarak, 1980’li yıllardan 
itibaren dünya üzerinde sermaye hareketlerinin serbestleşmesi hız kazanmıştır (Acaravcı ve Akyol, 2017; 18). 
Gelişmiş ülkeler atıl sermayenin üretime sokulması ve büyümenin sürdürülebilirliği için (Çinko, 2009, s. 118),  az 
gelişmiş ülkelerde tasarruf düzeyinin yetersiz olmasına bağlı olarak meydan yoksulluk kısır döngüsünden 
(Samuelson & Nordhaus, 2001, s. 252), kurtulmak için ya DYY çekmesi ya da dış borçlanmaya gitmesi i 
gerekmektedir (Ağayev, 2010, s. 162). 

Bu bağlamda yabancı sermaye yatırımları iki şekilde ele alınmaktadır: birincisi DYY olup, başka ülke vatandaşları 
tarafından yerleşik olmadıkları bir ülkede fabrika vb. üretim tesisleri kurarak, taşınmaz mal edinerek, mevcut olan 
bir yatırım veya tesisi kısmen ya da tamamen satın almak şeklinde gerçekleşmektedir. İkincisi ise tahvil alım 
satımı, portföy yatırımı gibi finansal enstrümanlarla gerçekleşen dolaylı yabancı yatırımlardır (Eğilmez, 2016). 

 

DYY önemine atıf olarak portföy yani dolaylı yabancı sermaye yatırımlarına göre DYY uzun vadelidir ve kalıcıdır.  
Karlılığı arttırmak amacıyla verimliliği arttırmaya yönelik teknoloji geliştirmeye, Ar-Ge faaliyetlerine ağırlık 
vererek reel anlamda ekonomiye katkı sağlamaktadır (Eğilmez, 2016). 

Diğer yandan DYY, istihdam, dış ticaret, gelir ve verimliliği arttırıcı, ödemeler dengesi, dış ticaret açığını 
düzenleyici, yabancı yatırımlarla gelen teknoloji transferleri ve bilgi birikimi de bilişim ve teknolojik alt yapı 
düzeyini arttırıcı etki sağlamaktadır (Dücan ve Akal, 2017: 64). DYY, gerçekleştikleri ülkede iç talebi karşılayarak 
ithalatın azalmasına katkı sağlayabilirler. Üretilen mal ve hizmetler, uluslararası pazarlara sunularak ülke ihracatını 
arttırabilirler. Böylelikle DYY’nin dış ticaret hadleri üzerinde olumlu bir katkı gerçekleşecektir. Buradan hareketle 
dünya ticaretinde önemli bir paya sahip olan G8 ülkelerinde DYY’nin dış ticaret hadleri üzerindeki etkisi 
incelenerek ampirik sonuçlar ortaya konulması amaçlanmıştır. G8 ülkelerinin genel görünümüne bakıldığında, 
dünya nüfusunun %12,01’ine sahip olan G-8 ülkeleri, dünya hasılasının %47,20’sini, ihracatının %34,79’unu, 
ithalatının %36,58’ini ve doğrudan yabancı yatırımların %48,50’sini oluşturmaktadır. (databank.worldbak.org). 
İstatistiklerden de görüleceği üzere bu ülkeler dünya ekonomisine yön veren ülkelerdir 

Bu amaçla, çalışmanın girişten sonra konu ile ilgili yapılan çalışmalara ait literatür özeti verilmiş, daha sonra 
matematiksel model ve veri seti açıklanmıştır. Sonraki kısımda ekonometrik analizlerin teorik yapısına değinilmiş 
ve elde edilen bulgular ele alınmıştır. Son olarak ise elde edilen ampirik bulgulardan hareketle sonuç ve 
değerlendirmelere yer verilmiştir. 

 

2. Literatür 
Literatürde çoğunlukla DYY’nin ekonomik büyüme üzerindeki etkisi ele alınmış olmakla beraber dış ticaret ile 
olan ilişkisini de ele alan çalışmalar mevcuttur. Karagöz ve Karagöz (2006), Türkiye ekonomisinde 1980-2002 
yılları arasında ihracat ve doğrudan yabancı yatırım ilişkisini incelemiştir. Çalışmada eşbütünleşme analizi ve 
Granger nedensellik testleri kullanılmıştır. Çıkan sonuçlara göre Türkiye'de ihracat ve DYY arasında herhangi bir 
ilişki yoktur. Bu sonuca göre Türkiye'de doğrudan yabancı sermayeye ilişkin politikaların tekrar gözden 
geçirilmesi önerilmiştir (Karagöz ve Karagöz, 2006, s. 125). 

Ahmed, Cheng ve Messiniz (2007), Sahra altı Afrika ülkelerinde doğrudan yabancı yatırımlar, büyüme ve ihracat 
arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmada Granger ve ARDL yöntemleri kullanarak kısa ve uzun dönem ilişkisi 
araştırılmaktadır. Çalışmada elde edilen ampirik sonuçlara göre Güney Afrika'da DYY’dan ihracata doğru, 
Zambiya'da ise ihracattan DYY’na doğru tek yönlü bir nedensellik tespit edilmiştir (Ahmed, Cheng, ve Messinis, 
2007) 

Onaran ve Stockhammer (2007), Polonya, Çek Cumhuriyeti, Slovakya, Macaristan ve Slovenya'da 2000-2004 
dönemleri arasında doğrudan yabancı yatırım ve dış ticaret ayrıca istihdam ve üretim arasındaki ilişki ele 
alınmıştır. Ekonometrik uygulamalarda panel veri analizi kullanılmıştır. Ampirik sonuçlara göre Slovakya 
dışındaki ülkelerde değişkenler arasında herhangi bir ilişki saptanmamıştır. Kısa vadede üretkenliğin ücretler 
üzerinde zayıf bir etkiye sahip olduğu görülmüştür. Ayrıca sermaye yoğun sektörlerde verimlik etkisinin emek 
yoğun olanlara göre daha fazla olduğu saptanmıştır (Onaran ve Stockhammer, 2008, s. 66). 
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Falk ve Hake (2008), 1973-2004 dönemleri arasında yedi AB üyesi ülke için ihracat ve doğrudan yabancı 
yatırımlar arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. Çalışmada yöntem olarak panel veril analizi uygulanmıştır. Ampirik 
sonuçlar ihracattan doğrudan yabacı yatırımlara tek yönlü nedensellik ilişkisine rastlanmıştır (Falk ve Hake, 2008, 
s. 1). 

Şen ve Karagöz (2010), 1992:2, 2004:4 dönemleri arasında doğrudan yabancı yatırımların, büyüme ve ihracat 
üzerindeki etkisi Türkiye ekonomisi için incelemiştir. Ampirik sonuçlara ulaşılması için Granger nedensellik testi 
yapılmıştır. Bulgulara göre ihracat ile ekonomik büyüme arasında ilişki olduğu saptanmış, doğrudan yabancı 
yatırımlarla ihracat ve büyüme arasında ilişki bulunamamıştır (Şen ve Karagöz, 2010, s. 1064). 

Yılmazer (2010), Türkiye'de 1991:1, 2007:3 dönemleri arasında ekonomik büyüme, doğrudan yabancı yatırımlar 
ve dış ticaret arasındaki ilişkiyi ele alınmıştır. Granger nedensellik testi uygulanmıştır. Sonuçlara göre DYY’nin 
zayıfta olsa ihracat ve ithalatı takip ettiği fakat ekonomik büyüme ve DYY arasında nedensellik ilişkisi olmadığı 
belirtilmiştir. Bunun yanında ekonomik büyüme ve ithalat, ekonomik büyüme ve ihracat arasında çift yönlü, ithalat 
ve ihracat arasında tek yönlü bir nedenselliğin olduğu sonucuna varılmıştır (Yılmazer, 2010, s. 241).   

Prasanna (2010), Hindistan'da 1991-2007 yıllarının çeyrek dönemlik verilerini kullanarak DYY ve ihracat 
arasındaki ilişkiyi ele almıştır. Elde edilen sonuçlar doğrudan yabancı yatırımlar ve ihracat arasında anlamlı bir 
ilişki olduğunu göstermektedir. Yazar tarafından imalat sanayinde  ihracatı arttırmak için iç düzenlemelere 
gidilmesi ve bunun doğrudan yabancı yatırımlar politikası çerçevesinde yapılması önerilmiştir (Prasanna, 2010, s. 
65). 

Çetin ve Şeker (2013), 1980-2009 yılları arasında sekiz gelişmekte olan ülke ekonomisi için ihracat ve DYY 
arasındaki nedensellik ilişkisini incelemişlerdir. Çalışmada yöntem olarak, VAR yöntemine dayalı geliştirilmiş 
Granger nedensellik testleri kullanılmıştır. Yapılan çalışma sonucunda Meksika ve Polonya 'da DYY’dan ihracata 
doğru tek yönlü, Pakistan ve Türkiye’de  ihracattan doğrudan yabancı yatırımlara doğru tek yönlü bir nedensellik 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Yapılan Dolado-Lutkepohl testinden elde edilen sonuçlara göre ise Polonya’da 
DYY’dan ihracata doğru tek yönlü, Tayland ve Pakistan'da ihracattan DYY’na doğru tek yönlü bir nedensellik 
olduğu görülmüştür. Çalışmada doğrudan yabancı yatırımların gelişmekte olan ülkelerde özendirilmesine yönelik 
politikalar üretilmesine ve ihracatı destekleyecek projeler uygulanması önerilmektedir. (Çetin ve Seker, 2013, s. 
121). 

 Žiković1, Žiković1 ve  Grdinić (2014) Hırvatistan, Çekoslovakya, Slovenya ve Sırbistan’da ekonomik büyüme, 
ihracat, ithalat ve DYY arasındaki ilişkiyi incelemişlerdir. GSYİH uzun vadede Hırvatistan hariç tüm ülkelerde 
ithalat karşılama oranı, doğrudan yabancı yatırım ve brüt sermaye oluşumundan olumlu etkilenmektedir. 
Hırvatistan’da doğrudan yabancı yatırımlar ve GSYİH arasında uzun vadede negatif, kısa vadede pozitif ilişki 
vardır. Araştırmacılar ekonomik büyümenin daha yavaş fakat istikrarlı olması için cari işlemler ve ithalat karşılama 
oranlarının dikkate alınması gerektiğini belirtmişlerdir (Žiković, Žiković1, ve Grdinić, 2014).  

Popovici ve Călin (2016) vektör hata düzeltme modelini kullanarak, 2005-2014 döneminin üç aylık verilerine 
dayanarak Romanya’da GSYİH, DYY ve ihracat arasındaki ilişkiyi ele almışlardır. Granger nedensellik testi 
sonuçları DYY ve GSYİH arasında çift yönlü bir ilişki olduğunu, GSYİH ile ihracat arasında tek yönlü bir ilişki 
olduğunu göstermektedir. İhracat dalgalanmalarının  %44’ü doğrudan yabancı yatırımlardan kaynaklanmaktadır 
(Popovici ve Călin, 2016). 

Acaravcı ve Akyol (2017), DYY, dış ticaret ve ekonomik büyüme ilişkisini Türkiye ekonomisi için incelemiştir. 
Ampirik sonuçlara ulaşılması için 1998-2015 dönemleri seçilmiş olup serilere ve Granger nedensellik ve Johansen 
Eşbütünleşme testleri uygulanmıştır. Çalışmadan elde edilen bulgulara göre dış ticaret, doğrudan yabancı 
yatırımlar ve ekonomik büyüme arasında uzun dönemli ilişkiye rastlanmamıştır. Ancak ithalattan ve yabancı 
yatırımlardan, ekonomik büyümeye doğru tek yönlü bir ilişki olduğu belirtilmiştir. Bu sonuçların ithalata dayalı 
büyüme hipotezini Türkiye ekonomisi için destekler niteliktedir. Ayrıca ithalat ve DYY’nın verimliliği arttırıldığı 
taktide ekonomik büyümenin daha hızlı gerçekleşeceği yazarlar tarafından belirtilmiştir (Acaravcı ve Akyol, 2017, 
s. 17).  

Songur (2017) Avrasya ülkelerinde, DYY ve dış ticaretin, GSYİH üzerine etkisini incelemiştir. Analiz sonuçlarına 
göre çalışmaya konu olan 7 ülkede 1996-2013 arasında dış ticaret ve GSYİH arasında uzun dönemde bir ilişki 
vardır. Ayrıca AMG tahmincisinden elde verilere göre ithalat ve ihracatın GSYİH üzerinde pozitif bir etkisi vardır. 
GSYİH ile DYY arasında ise herhangi bir ilişkiye rastlanmamıştır (Songur, 2017). 

Hosein, Deonanan ve Evans (2019) Saint Lucia’da doğrudan yabancı yatırımların, ihracat ve ekonomik büyümeye 
etkisini incelemişlerdir. Çalışmalarında eşbütünleşmeyi değerlendirmek için ARDL sınır testi uygulamışlardır. 
Elde edilen sonuçlara göre GSYİH ve doğrudan yabancı yatırımlar arasında uzun dönemli ilişki olduğu 
görülmüştür. Uzun dönemli ilişkiyi incelemek için Toda-Yomato nedensellik testi uygulanmıştır. Nedensellik 
sonuçalrı ise GSYİH ve doğrudan yabancı yatırımlar arasında çift yönlü, ihracattan GSYİH’ya tek yönlü ve 
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doğrudan yabancı yatırımlardan ihracata doğru tek yönlü nedenselliğin olduğu göstermiştir (Hosein, Deonanan, 
ve Evans, 2019). 

 

3. Veri Seti Ve Model  
Doğrudan yabancı yatırımlar ile dış ticaret ilişkisini ortaya koymak adına yapılan bu çalışmada G8 ülkelerinin 
1992-2018 dönemi için yıllık frekanslı verilerle kurulan matematiksel modeller Denklem 1 ve Denklem 2’de 
verilmiştir. Birinci modelde DYY’nin ihracat üzerindeki etkisi araştırılmaktadır. İkinci modelde ise DYY’nin 
ithalat üzerindeki etkileri araştırılması amaçlanmaktadır. 

 

𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝑓𝑓(𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷)              (1) 

𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼𝐼 = 𝑓𝑓(𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷)              (2) 

Denklem 1 ve Denklem 2’de kullanılan veri seti Tablo 1’de tanıtılmıştır. Çalışmada bağımlı değişken olarak 
modellere dahil edilen ihracat ve ithalat verilerinin doğal logaritmaları alınarak model tahmini yapılmıştır. 

Tablo 1. Çalışmada Kullanılan Veri Seti 

Değişken Değişkenin Açıklaması Değişkenin Alındığı Kaynak 

DYY: Doğrudan yabancı yatırımlar (Net Inflows, % of 
GDP) Dünya Bankası Veri Tabanı 

IHR: Mal  ve  Hizmet İhracatı (Constant LLC) Dünya  Bankası Veri Tabanı 
ITH: Mal  ve Hizmet  İthalatı (Constant LLC) Dünya  Bankası Veri Tabanı 

 

4. Ekonometrik Yöntem 
Bu çalışmada DYY ile dış ticaret arasında var olduğu düşünülen ilişkinin yönü ve şiddetini belirlemek amacı ile 
Eberhardt ve Bond (2009) ve Eberhardt ve Teal (2010) tarafından türetilen AMG (Genişletilmiş Ortalama Group) 
tahmincisi kullanılmıştır. AMG tahmincisinin kullanılmasının en temel nedeni panel veri regresyonlarında yatay 
kesit bağımlılığını ve heterojenliği göz önünde bulundurmasıdır (Yerdelen Tatoğlu, 2018). Ayrıca AMG 
tahmincisi seviyede veya birinci farkta durağanlaşan serilere yani farklı eşbütünleşme derecesine sahip olan 
serilere uygulanabilmektedir. Bu nedenle birim kök testi ve eşbütünleşme testi gibi ön koşullara ihtiyaç 
duymamaktadır ( Eberhardt ve Bond, 2009; Eberhardt, 2012). 

AMG tahmincisinin ön koşulu olarak ifade edilebilecek olan yatay kesit bağımlılığı ve heterojenliğin belirlenmesi 
adına uygulanacak testlerin ekonometrik altyapısı aşağıda açıklanacaktır. 

4.1. Yatay Kesit Bağımlılık ve Homojenlik Testi 
Serilerde yatay kesit bağımlılığının mevcut olup olmadığının ölçülmesi için Breusch ve Pagan (1980) tarafından 
literatüre kazandırılan CDLM1 testi ve Pesaran (2004) CDLM2 testi ile Pesaran, Ullah ve Yamagata (2008) Bias-
Adjusted CD testleri kullanılmış olup bu testlere ait temel ve alternatif hipotezler ortak olarak şu şekilde ifade 
edilebilir: 

 HT: Yatay kesit bağımlılığı yoktur. 

 HA: Yatay kesit bağımlılığı vardır. 

Breusch ve Pagan (1980) tarafından literatüre kazandırılan LM testi ve (M. H. Pesaran, 2004) CDLM testleri için 
temel hipotezlerin sınanması için kullanılan denklemler sırası ile Denklem 3 ve Denklem 4’te verilmiştir. 

𝐿𝐿𝐿𝐿 = 𝐼𝐼∑ ∑ 𝜌𝜌�𝑖𝑖𝑖𝑖2𝑁𝑁
𝑖𝑖=𝑖𝑖+1

𝑁𝑁−1
𝑖𝑖=1                                        (3) 

𝐶𝐶𝐷𝐷𝐿𝐿𝐿𝐿 = � 1
𝑁𝑁(𝑁𝑁−1)

∑ ∑ (𝐼𝐼𝜌𝜌�𝑖𝑖𝑖𝑖2 − 1)𝑁𝑁
𝑖𝑖=𝑖𝑖+1

𝑁𝑁−1
𝑖𝑖=1                                      (4) 

Bu testlerin üçü de T paneldeki zaman boyutunu, N kesit (birim) sayısını göstermek üzere T>N ve N>T 
durumlarında kullanılabilir ve tutarlı sonuçlar verir. Bu testlerden elde edilecek test sonuçlarında p<0.05 ise %5 
anlamlılıkta HT hipotezi reddedilmekte, alternatif hipotezi yani HA kabul edilmektedir. Yani birimler arasında 
yatay kesit bağımlılığı olduğu kabul edilmektedir (Erdemlı̇ ve Çelik, 2017). 
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Heterojenlik varsayımı AMG tahmincisinin bir diğer ön koşulu olarak belirtilmiş olup tespiti için Swamy (1970) 
tarafından literatüre kazandırdığı S testinin, Pesaran ve Yamagata (2008)’nın geliştirmesi ile elde edilen Delta 
Testi kullanılmıştır. Delta testi için kurulan temel ve alternatif hipotezler aşağıdaki şekilde olup; 

 HT: Katsayılar homojendir. 

 HA: Katsayılar heterojendir. 

Temel hipotezin geçerliliğini sınamak adına büyük ve küçük örneklemler için kullanılan test istatistikleri sırası ile 
Denklem 5 ve Denklem 6’da verilmiştir. 

∆�= √𝑁𝑁 𝑁𝑁−1�̃�𝑆−𝑘𝑘
√2𝑘𝑘

                              (5) 

∆�𝑎𝑎𝑎𝑎𝑖𝑖= √𝑁𝑁 𝑁𝑁−1�̃�𝑆−𝑘𝑘
�𝑉𝑉𝑎𝑎𝑉𝑉(𝑡𝑡,𝑘𝑘)

                (6) 

Denklem 5 ve Denklem 6’da yer alan N, yatay kesit (birim) sayısını, S, Swamy test istatistiğini, k ise açıklayıcı 
değişken sayısını ve Var(t,k) standart hatayı temsil etmektedir. Elde edilen p değerleri için p<0,05 olduğunda %5 
anlamlılık düzeyinde HT hipotezi reddedilmekte, HA hipotezi kabul edilmiş olmaktadır. Yani katsayıların heterojen 
olduğu kabul edilmektedir. 

4.2. AMG Parametre Tahmincisi 
AMG tahmincisi için ön koşullar sağlanması durumunda, değişkenler arasında var olduğu düşünülen ilişkinin yönü 
ve şiddeti için kullanılabilir. AMG tahmincisi için kurulan temel ve alternatif hipotezler aşağıdaki şekilde olup, 
test sonuçları kısaca ifade etmek gerekirse üç aşamada elde edilmektedir.  

 HT: Katsayılar anlamlı değildir. 

 HA: Katsayılar anlamlıdır. 

İlk aşamada Denklem 7’de gösterilen şekilde birinci farklara ait havuzlanmış regresyon (T-1) kadar kukla değişken 
katsayıları ile genişletilmekte ve bu katsayılar ait tahminler elde edilmektedir. 

 ∆𝐷𝐷𝑖𝑖𝑡𝑡 = 𝑏𝑏′∆𝑋𝑋𝑖𝑖𝑡𝑡 + ∑ 𝑐𝑐𝑡𝑡∆𝐷𝐷𝑡𝑡𝑇𝑇
𝑡𝑡=2 + 𝑒𝑒𝑡𝑡  ⇒ �̂�𝑐𝑡𝑡 ≡ �̂�𝜇𝑡𝑡∗                      (7) 

İkinci aşamada, �̂�𝜇𝑡𝑡∗, Denklem 8’de gösterildiği şekilde birimlere ait regresyonların her birinde kapsamakta ve 
model tahmini yapılmaktadır; 

𝐷𝐷𝑖𝑖𝑡𝑡 = 𝛼𝛼𝑖𝑖 + 𝑏𝑏𝑖𝑖′𝑋𝑋𝑖𝑖𝑡𝑡 + 𝑐𝑐𝑖𝑖𝑡𝑡 + 𝑑𝑑𝑖𝑖�̂�𝜇𝑡𝑡∗ + 𝑒𝑒𝑖𝑖𝑡𝑡           (8) 

Üçüncü aşamada ise, genişletilmiş ortalama grup tahmincisi Denklem 9’da gösterildiği şekilde  (H. Pesaran, Smith 
ve Im, 1996) MG yaklaşımı kullanılarak elde edilmektedir: 

𝑏𝑏�𝐴𝐴𝐿𝐿𝐴𝐴 = 𝑁𝑁−1 ∑ 𝑏𝑏�𝑖𝑖𝑖𝑖              (9) 

Bu testten elde edilecek test sonuçlarında p<0,05 ise %5 anlamlılık düzeyinde HT hipotezi reddedilmektedir. Diğer 
bir ifade ile katsayıların anlamlı olduğuna karar verilmektedir. 

 

5. Ampirik Bulgular 
5.1. Yatay Kesit Bağımlılığı ve Homojenlik Test Sonuçları 

Yatay kesit bağımlılık test sonuçları Tablo 2’de gösterilmiştir. İncelenen modellerde T>N olduğu için lmCD  

(BP,1980) ve lmCD  (Pesaran, 2004) sonuçları alınmıştır. Elde edilen DYY, İHR ve İTH için %1 anlamlılık temel 
hipotez reddedilmekte, yatay kesit bağımlılığı olduğunu ifade eden alternatif hipotez kabul edilmektedir.  

Tablo 2. Yatay Kesit Bağımlılık Test Sonuçları 

 
     Sabitli Model 

DYY lnIHR lnITH 
t-İst p-değeri t-İst p-değeri t-İst p-değeri 

 LM (BP,1980) 66.388 0.000* 53.616 0.002* 98.092 0.000* 

lmCD  (Pesaran, 2004) 5.130 0.000* 3.423 0.000* 9.366 0.000* 

*, %1 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 
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Tablo 3’de ise delta (homojenlik) testi sonuçları görülmektedir. Her iki modelde de temel hipotez olan katsayılar 
homojendir hipotezi reddedilmekte, alternatif hipotez katsayılar heterojendir %1 anlamlılık düzeyinde kabul 
edilmektedir.  

Tablo 3. Delta Testi Sonuçları 

 İ𝑯𝑯𝑯𝑯 = 𝒇𝒇(𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫) İ𝑻𝑻𝑯𝑯 = 𝒇𝒇(𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫𝑫) 
Homojenlik Testi: t-İst p-değeri t-İst p-değeri 
∆  3.527 0.000* 4.276 0.000* 

adj∆   3.732 0.000* 4.525 0.000* 

*, %1 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

5.2. AMG Parametre Tahminci Sonuçları 
Doğrudan yabancı yatırımların, ithalat ve ihracat üzerindeki etkisinin araştırıldığı bu çalışmada ilk olarak doğrudan 
yabancı yatırımların, ihracat üzerindeki etkisi araştırılmıştır. Sonuçlar Tablo 4’te verilmiştir. elde edilen AMG 
katsayı tahmin sonuçlarına göre G8 ülkeleri için panelin genelinde DYY’nin ihracatı %1 anlamlılık düzeyinde 
pozitif etkilediği görülmektedir. Panelin geneli için DYY’de meydana gelen %1’lik bir artışın ihracatı 0.0113 
arttırdığı sonucu elde edilmiştir. Ülke bazlı sonuçlara bakıldığında ise DYY’deki %1’lik artışın ihracatı farklı 
anlamlılık düzeylerinde Kanada’da 0.0180, Fransa’da 0.0223, Rusya’da 0.0213 arttırdığı ancak Almanya’da ise 
0.0069 azalttığı görülmektedir. Diğer yandan İtalya, Japonya, İngiltere ve ABD için DYY ile ihracat arasında 
anlamlı bir sonuç elde edilememiştir 

Tablo 4. Model 1’e Ait AMG Katsayı Tahmin Sonuçları 

Ülkeler lnIHR 
Katsayı t-İst. 

Kanada 0.0180   0.029** 
Fransa 0.0223 0.001* 
Almanya -0.0069     0.055*** 
İtalya 0.0137                 0.214 
Japonya 0.0153                 0.831 
Rusya 0.0213     0.080*** 
İngiltere 0.0001 0.886 
ABD 0.0065 0.726 
PANEL 0.0113 0.002* 

***,** ve* sırası ile %10, %5 ve %1 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

Doğrudan yabancı sermaye yatırımlarının ithalat üzerindeki etkisinin araştırıldığı ikinci modele ait katsayı 
sonuçları Tablo-5’te ifade edilmiştir. Tablo incelendiğinde DYY’nın ithalat üzerindeki etkisinin panelin geneli 
için %1 anlamlılık düzeyinde pozitif etkilediği görülmektedir. Yani DYY’de meydana %1’lik bir artış G8 
ülkelerinde ithalatı 0.0300 arttırmaktadır. Ülke bazlı sonuçlarda ise DDY’de meydana gelen %1’lik artışın ithalatı 
farklı anlamlılık düzeylerinde Kanada’da 0.0083, Fransa’da 0.0188, İtalya’da 0.0471, İngiltere’de 0.0073 ve 
ABD’de 0.0589 arttırdığı görülmektedir. Almanya, Japonya ve Rusya’da DYY ile ithalat arasında anlamlı bir ilişki 
bulunamamıştır.   

Tablo 5. Model 2’ye Ait AMG Katsayı Tahmin Sonuçları 

Ülkeler  
InITH 

Katsayı t-İst. 
Kanada 0.0083 0.026** 
Fransa 0.0188 0.021** 
Almanya 0.0057 0.124 
İtalya 0.0471 0.004* 
Japonya 0.0390 0.473 
Rusya 0.0551 0.212 
İngiltere 0.0073 0.007* 
ABD 0.0589 0.000* 
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PANEL 0.0300 0.000* 
***,** ve* sırası ile %10, %5 ve %1 düzeyinde anlamlılığı göstermektedir. 

6.Sonuç 
Bir ülkede kalkınmanın ve büyümenin gerçekleşmesi için yatırımların yeteri düzeyde yapılabilmesi 
gerekmektedir. Nitekim yatırımların yeteri düzeyde yapılabilmesi tasarruf düzeyi başta olmak üzere çeşitli 
faktörlerin yeterlilik düzeyi ile yakından ilgilidir. Bir ülkede gereken yatırım düzeyinin iç yatırımlarla 
gerçekleşebilmesi arzu edilen bir durumdur ancak iç yatırımların tasarruf eksikliği veya başka faktörlerin 
yetersizliğinden dolayı yeteri düzeyde olmaması durumunda doğrudan yabancı sermaye son derece önemli bir 
pozisyon almaktadır.  Bir ülkeye doğrudan yabancı yatırımlarının gelmesi ya da gelmemesi farklı açılardan ele 
alınabilir. Ancak bir ülkeye yabancı sermaye yatırımların gelmesi büyüme, istihdam, üretim vb. birçok kanalla 
ülke ekonomisini iyileştirebilmektedir.  

Buradan hareketle, çalışmada doğrudan yabancı yatırımların dış ticarette meydana getireceği etkileri G8 ülkeleri 
için incelenmiştir. Önce serilerin yatay kesit bağımlılığına bakılmış olup, serilerde yatay kesit bağımlılığı olduğu 
görülmüştür. Ayrıca homojenlik testi ile serilerin heterojen olduğuna karar verildikten sonra modeller için AMG 
katsayı tahmin yöntemi ile DYY’nin ihracat ve ithalat üzerindeki etkileri araştırılmıştır. Elde edilen bulgulara göre 
genel olarak panelin geneli için doğrudan yabancı yatırımların ithalat ve ihracat üzerinde pozitif bir etkisi olduğu 
görülmektedir. Birinci modelde, DYY’nin ihracat üzerindeki etkisi istatistiksel olarak Kanada, Fransa, Almanya 
ve Rusya için anlamlı etkiye sahip olduğu, bu etki Kanada, Fransa ve Rusya’da pozitif ancak Almanya için negatif 
olduğu görülmektedir. DYY’nin ithalat üzerindeki etkisine ilişkin ikinci modelde ise Kanada Fransa, İtalya, 
İngiltere ve ABD için istatistiksel olarak anlamlı ve pozitif etkiye sahip olduğu gözlemlenmiştir. Doğrudan yabancı 
yatırımlar ile dış ticaret hadlerinde iyileşmelerin sağlanması, ülkede döviz rezervlerinin arttırması ile ülkede yeni 
yatırımların yapılabilmesi açısından önemlidir. Bu bağlamda doğrudan yabancı yatırımların teşvikler, 
sübvansiyonlar vb. özel politikalarla ülkeye gelmesi sağlanmalı, diğer ekonomi politikalarında da ülkedeki gerek 
mevcut doğrudan yabancı sermayenin korunması gerekse de yeni doğrudan yabancı yatırımların ülkeye çekecek 
şekilde yapılması ekonomiye fayda sağlayacaktır. 
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